
EVALUACIÓN DE  LA EFICIENCIA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LA 

TEBAIDA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANGELA VIVIANA CADENA CARDONA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO 

FACULTAD DE CIENCIAS BASICAS Y TECNOLOGÍAS 

PROGRAMA DE QUÍMICA 

ARMENIA 

2006 



EVALUACION DE  LA EFICIENCIA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LA 

TEBAIDA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANGELA VIVIANA CADENA CARDONA – 61110 

Informe de Pasantía Presentado Como Requisito Para Optar al Título de 

Químico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO 

FACULTAD DE CIENCIAS BASICAS Y TECNOLOGÍAS 
[...]
Es el caso de las proteínas, de los hidratos de carbono, de las grasas, etc. Su 

característica es la posibilidad de degradación y descomposición por reacciones 

químicas o acciones enzimáticas  de los microorganismos. Los sólidos inorgánicos 

son sustancias inertes y no degradables, tales como minerales, arenas, tierras, 

etc. 

Entre la materia viva incorporada a las aguas, contemplada bajo la denominación 

de microorganismos, pueden citarse: virus, algas, protozoos, bacterias, hongos, 

insectos, rotíferos, etc. 

 

A continuación se presenta una tabla que describe la composición típica del agua 

residual doméstica. 

 

 

Tabla # 1 Composición típica del agua residual doméstica bruta 



 8 

4.3 TRATAMIENTO ANAEROBIO 

 

Según Lettinga et. al. (1989), el tratamiento anaerobio es una tecnología 

relativamente nueva, que ofrece muchas posibilidades: 

 

Lograr una protección efectiva del medio ambiente a bajo costo. 

Para países en desarrollo se hace accesible (importación no costosa de equipos). 

Para recuperar/preservar recursos y estimular la producción agrícola. 

                                                                                                                                                                                                                                                 

Un sistema de tratamiento anaerobio tenderá a desarrollar una población 

bacteriana compatible con la naturaleza  de la materia orgánica y de las cargas 

hidráulicas. En un sistema de tratamiento “maduro” (que tiene una población 

compatible con el material orgánico del efluente) son importantes para la eficiencia 

de remoción del material orgánico biodegradable los siguientes factores: 

 

 La naturaleza del material orgánico a ser digerido. 

 

 La existencia de factores ambientales adecuados para la digestión 

anaerobia. 

 

 Tamaño de la población bacteriana (eficiencia de retención de lodo en el 

sistema). 

 

 Intensidad de contacto entra la materia orgánica del afluente y la población 

bacteriana. 

 

 Tiempo de permanencia del agua residual en el sistema. 

 

 



 9 

4.4 MECANISMO DE LA DIGESTION ANAEROBIA 

 

Para la digestión anaerobia de proteínas, carbohidratos y lípidos, se distinguen 

cuatro etapas diferentes: 

 

HIDRÓLISIS: El proceso requiere la participación de las llamadas exoenzimas que 

son excretadas por las bacterias fermentativas y permiten el desdoblamiento de la 

materia orgánica. 

 

ACIDOGÉNESIS: Los compuestos disueltos, generados en el proceso de 

hidrólisis, son absorbidos en las células de las bacterias fermentativas y después 

por las acidogénicas, excretados como sustancias orgánicas simples como ácidos 

grasos volátiles, alcoholes, ácido láctico y compuestos minerales como CO2, H2, 

NH3, H2S, etc. 

 

ACETOGÉNESIS: En esta etapa, dependiendo del estado de oxidación del 

material orgánico a ser digerido, la formación del ácido acético puede ser 

acompañada por el surgimiento de CO2 o H2. 

 

METANOGÉNEISIS: En general es el paso que limita la velocidad del proceso de 

digestión. El metano es producido por las bacterias acetotróficas a partir de la 

reducción del ácido acético o por las bacterias hidrogenotróficas a partir de la 

reducción del CO2. 

 



 10 

 

Fig. 1  Secuencia de procesos en la digestión anaerobia de macromoléculas complejas  

 

4.5 REACTOR UASB 

 

Una representación esquemática de un sistema UASB se ilustra en la figura 2. El 

UASB (manto de lodos anaeróbicos de flujo ascendente) es un tanque que tiene 

un lodo anaeróbico, el cual tiene buenas propiedades de sedimentación. La fuente 

de agua residual “afluente” es alimentada dentro del fondo del tanque donde se 

pone en contacto con el lodo (“contacto lodo-agua residual”). La degradación 

anaeróbica de los sustratos orgánicos ocurre en el lecho del lodo, donde se 

produce el biogás. El flujo combinado del agua residual y el biogás, puede 

expandir algunos de los sólidos del lodo a la parte superior del reactor. Un 

“separador de tres fases” esta situado en la parte superior del reactor para separar 

el biogás, agua y lodo. 

 



 11 

El biogás es captado bajo una campana y conducido hacia la superficie del 

reactor. Algunos de los sólidos son arrastrados con el agua, hacia el 

sedimentador, situado encima de la campana de gas donde los sólidos 

sedimentan, y retornan al manto de lodos. El agua residual tratada “efluente” cae 

dentro de un canal situado en la parte superior del reactor, donde es descargado. 

 

El propósito del tratamiento anaeróbico es eliminar los componentes de la DQOBD 

(DQO biodegradable) del agua residual. 

 

El evento mas importante durante la degradación anaeróbica, que contribuye al 

efecto del tratamiento es la conversión de la DQO del agua residual a gas metano, 

el cual escapa del agua residual.     

 

 

 

 

 

Fig. 2 Representación esquemática de un sistema UASB. Los círculos cafés representan gránulos 

de lodo en el lecho del lodo, el manto de lodos y el sedimentador. Los círculos blancos representan 

el biogás. 



 12 

4.6 PARÁMETROS DE EVALUACIÓN DE UN REACTOR UASB  

 

La evaluación de un reactor UASB requiere la determinación de parámetros 

considerados de control, en función de los cuales se puede determinar las 

eficiencias de remoción de los mismos, con la finalidad de determinar el 

desempeño del reactor. 

 

Los parámetros utilizados en la evaluación del funcionamiento de reactores UASB, 

se pueden dividir, en dos tipos: Principales y auxiliares. Los considerados 

principales son la DQO, DBO, pH, alcalinidad y los sólidos sedimentables. Los 

parámetros auxiliares pueden ser: Parámetros de cuantificación de 

microorganismos (Coliformes fecales, colífagos), parámetros que indican la 

presencia y cantidad de los nutrientes (Nitrógeno amoniacal, Nitrógeno total, 

fósforo). 

La DQO y los ST son considerados como parámetros importantes para la 

evaluación del desempeño de los reactores UASB. La determinación de los 

sólidos suspendidos es de gran valor en el análisis de aguas contaminadas; 

siendo considerado como uno de los mejores parámetros usados para evaluar la 

contaminación de las aguas residuales domésticas y determinar la eficiencia de 

las plantas de tratamiento.   

 

A continuación se describirán más detalladamente algunos de los principales 

parámetros de evaluación: 

 

TEMPERATURA: Un importante aspecto dentro del proceso anaerobio es la 

Temperatura, según Lettinga la temperatura óptima que favorece este tipo de 

tratamiento se encuentra en el rango de 30 a 40 ºC, por debajo de este rango la 

eficiencia se puede mantener pero a temperaturas menores a 15 ºC el decaimiento 

de la bacteria anaerobia es muy alto.  



 13 

PH: La producción de metano se desarrolla óptimamente a un valor de pH entre 

6.5 a 7.5.  

 

CAPACIDAD BUFFER: El contenido del reactor debe tener suficiente capacidad 

buffer para neutralizar una eventual acumulación de ácidos grasos volátiles 

evitando zonas ácidas dentro del reactor. 

 

La DQO, DBO y los Sólidos son parámetros que sirven para evaluar los 

porcentajes de remoción tanto de Materia Orgánica como de Sólidos que presenta 

un sistema de tratamiento de Agua Residual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

5. DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DEL MUNICIPIO DE LA TEBAIDA 

 

La PTAR de La Tebaida se construyó en predios rurales, en un lote localizado al 
occidente del casco urbano, entre la vía a la vereda el cinco y la margen izquierda 

de la quebrada La Jaramilla, dentro de la ronda de protección ambiental de la 
misma. 

 
La planta se halla a una distancia de 1.200 m del perímetro urbano, lo cual permite 
en el futuro la ampliación del mismo hacia el occidente en predios de la hacienda 

Tequendama, que por su topografía son aptos para el desarrollo urbanístico, 
frenando la tendencia actual de expansión hacia otras cuencas hidrográficas al sur 

del casco urbano. 
 
La PTAR cuenta con tratamiento preliminar, tratamiento primario, tratamiento de 

lodos, caseta de operación, vía de acceso, cerramiento y manejo de gases. En los 
siguientes acápites se hace la descripción de los componentes esenciales. 

 

5.1  ESTRUCTURA DE ENTRADA 

 
Consiste en una cámara rectangular de concreto reforzado a donde llegan el 
interceptor de la quebrada La Jaramilla, desde esta cámara el agua es conducida 

a un canal donde se inicia el tratamiento preliminar. 
 

 

5.2 REJILLAS DE CRIBADO 

 
Están localizadas en un canal rectangular de 0.60 m de ancho y 0.80 m de altura 
que da acceso hacia el desarenador. Las rejas de cribado son para limpieza 

manual tienen una inclinación de 45 con la horizontal y por la separación de las 

barras se puede considerar que la primera efectúa un cribado grueso para retener 

tamaños superiores a 50 mm y la segunda es de cribado medio para retener 
tamaños superiores a 30 mm. 

 
 



 15 

 
 

Fotografía 1 Rejillas 
 

 

5.3  DESARENADOR 

 
Consiste en una estructura de flujo horizontal de sección trapezoidal de 0.30 m en 
la base menor, 0.60 m en la base mayor, 0.78 m de lámina máxima del agua y 

superficie rectangular compuesta por dos módulos en paralelo de 0.60 m de 
ancho, 9.00 m de largo y 1.15 m de profundidad; tienen compuertas de control al 

inicio.  
 
Las normas RAS-2000 exigen un tiempo mínimo de retención de 20 segundos. La 

capacidad máxima del desarenador debe ser de 379.46 l/s para la cuenca de La 
Jaramilla. 
 

Luego del desarenador, el agua pasa por un canal de aforo, que finaliza en un 
vertedero tipo Suttro. 

 



 16 

 
 

Fotografía 2 Desarenadores 

5.4  REACTOR UASB 

 
Esta conformado por dos módulos en paralelo de 16.50 m de longitud, 9.40 m de 

ancho, 5.50 m de altura total y 5.00 m de lámina de agua para un volumen total de 
1151.00 m3. La alimentación se realiza a través de dos tuberías de 6” por módulo 
que alimentan un número de 30 mangueras cada una, la salida del efluente de la 

planta se realiza a través de una canaleta longitudinal provista de un vertedero 
triangular. Cada módulo esta provisto de tres domos rectangulares construidos en 

concreto reforzado para la captura y evacuación de los gases generados en el 
proceso. La zona de sedimentación está cubierta con cúpulas de lona, cuatro por 
cada módulo. 

 
horasHidráulicatenciondeTiempo 75.10Re   

 

Este tiempo es teórico.  



 17 

 
 

Fotografía 3 Reactores UASB 
 

5.5  LECHOS DE SECADO 

 

El sistema previsto para la deshidratación de los lodos digeridos provenientes del 
reactor UASB son los lechos de secado conformados por dos unidades en 
paralelo de sección cuadrada de 6.60 m de lado para un área total de 130.50 m2. 

Los lechos consisten en medios filtrantes compuestos de grava y arena 
recubiertos con una capa de ladrillo de arcilla cocida colocados a junta perdida. 

Los lodos se evacuan de los reactores UASB mediante la apertura de válvulas de 
compuerta colocadas a nivel del fondo de los mismos, se recolectan en una 
cámara de succión y con un sistema de bombeo son transportados hasta los 

lechos de secado. 
 
Los lechos están cubiertos para evitar que las altas precipitaciones de la zona 

interfieran con la deshidratación de los lodos. 
 

Este componente de la PTAR aún no ha sido puesto en operación. 
 



 18 

 
 

Fotografía 4 Lechos de Secado 
 

5.6  MANEJO DE GASES 

 

Los domos que cubren los reactores UASB están conectados por un sistema de 
tuberías cuyo objeto es conducir los gases producto de la digestión de los lodos, 
hasta un quemador con el fin de que estos se esparzan por la atmósfera creando 

problemas de malos olores en la población vecina. 
 

El sistema cuenta con un medidor de gases y un filtro, pero estos elementos no se 
encuentran en funcionamiento al parecer por la poca cantidad de gases 
generados. 

 
A continuación se presenta un cálculo para estimar la producción de biogás de 
acuerdo con las condiciones determinadas en la PTAR lo cual permite sustentar 

que  existe un diseño inapropiado del reactor el cual permite el escape del biogás, 
ya que este se está generando pero no se ha podido medir. El problema del 

diseño radica en un mal acoplamiento entre las fibras de vidrio colocadas en el 
reactor para evitar el escape del gas. 
 



 19 

 
 
 

 
 

Fotografía 5 Manejo de Gases. 
 

 

 

 



 20 

6.  METODOLOGÍA 

 

6.1 RECOLECCIÓN Y PRESERVACIÓN DE MUESTRAS 

 

El éxito de un análisis de aguas depende en gran parte de las precauciones que 

se tengan en la toma de la misma y su forma de conservación para cada uno de 

los parámetros que se quieran determinar. Se debe tener una muestra que 

represente con exactitud el material de donde procede y evitar que se produzcan 

alteraciones en su composición antes que se realicen las pruebas 

correspondientes. Se emplearon los siguientes tipos de muestra: 

MUESTRA PUNTUAL: Es una muestra recogida en un lugar y un momento 

determinado. Este tipo de muestra se recolecta cuando se sabe que la fuente de 

la que proviene es bastante constante en su composición durante un periodo 

considerable. 

MUESTRA COMPUESTA: Son aquellas formadas por muestras individuales 

tomadas en diferentes momentos. La cantidad de cada muestra individual que se 

le añade a la mezcla compuesta debe ser proporcional al flujo de caudal en el 

momento en que la muestra fue tomada. Para la formación de la muestra 

compuesta se usa la siguiente relación: 

 

 

V = Volumen total de la muestra que se va a preparar. 

n = Número de muestras que deben ser mezcladas. 

Qm = Caudal medio. 

Vi = Volumen de cada muestra individual. 

Qi = Caudal instantáneo en el momento que la muestra i fue tomada. 



 21 

Para determinar características o componentes especiales sujetos a cambios 

importantes e inevitables durante la conservación, no se deben utilizar muestras 

compuestas. Los análisis de este tipo se hacen en muestras individuales lo más 

rápidamente posible después de la recolección Ejemplo: Los Gases Disueltos, 

Cloro Residual, Sulfuros Solubles, Temperatura, pH y Oxigeno Disuelto. 

 El muestreo de afluente y efluente es la única forma para establecer las 

eficiencias de remoción y el funcionamiento de las plantas de tratamiento de 

aguas residuales. 

Más adelante se enunciaran los tiempos de muestreo y la forma de preservar y 

recolectar las muestras para cada parámetro.  

El volumen mínimo de muestra  debe estar entre 1 y 2 Lt. Antes de llenar el 

envase con la muestra, se debe lavar 2 o 3 veces el recipiente con el agua que se 

va a recolectar. 

 

 

Fotografía 6 Toma de muestra Afluente 

 



 22 

6.2  DETERMINACIÓN DEL CAUDAL 

Este es el parámetro más importante para la caracterización de las aguas, ya sea 

la composición de la  muestra en concentración depende del volumen de muestra 

que este circulando. La cantidad de una muestra parcial a analizar debe ser 

proporcional al caudal que se tiene en el momento de la colección. 

 

El aforo es un gran auxiliar en las técnicas de muestreo, el cual no es muy fácil de 

medir en forma real por la serie de inconvenientes que lleva cada método de 

medición. Las fallas que se presentan son de toda índole de equipos, del sitio, en 

los intervalos, en los cálculos…. etc. 

 

PROCEDIMIENTO 

 

A. Para determinar el caudal a la entrada (afluente) de la planta se emplea el 

vertedero suttro, realizando lectura directa en el y aplicando la siguiente formula:   

 

 

Q = Caudal L/s 

H = Altura del agua leída en el vertedero en mm. 

 

B.  La determinación a la salida de la planta (efluente) se realiza empleando el 

aforo volumétrico, el cual se realiza calculando la cantidad de agua que se 

recolecta en un recipiente en un determinado tiempo y se  aplica la siguiente 

formula: 

 

Q = Caudal L/s 

V = Volumen en litros 

t= Tiempo  en segundos. 



 23 

6.3  DEMANDA QUÍMICA DE OXIGENO 